
UOC  Gestione Approvvigionamenti e Logistica 
Dipartimento Gestionale Amministrativo 

Direttore:  ing. Francesco Fontana 
 

Segreteria 031.585.4755 - Fax 031.585.4598 
info.economato@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 
Determinazione n. 434 del 6 maggio 2021 

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a), del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di 

materiale vario di consumo per sterilizzatrici Getinge occorrente alla Centrale di Sterilizzazione per il periodo 

dal 03/05/2021 al 02/05/2022. SMART CIG ZE430C459A.  

L’anno 2021, addì 6 del mese di maggio in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Richiamata la sotto elencata normativa: 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 – “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi“. 

• D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della L. 
23 ottobre 1992,n. 421”. 

• LR 1 febbraio 2012, n. 1 “Riordino normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e potestà 
sanzionatoria”. 

• L.R. 11 agosto 2015, n. 23 – “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al 
Titolo II della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)". 

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”. 

• D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

Vista la DGR N° X/4508 del 01/04/2021 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2021” che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l'esercizio 2020” la quale 
prevede al punto 5.2 del documento ad essa allegato che: 

1. gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto relative a beni e/o servizi già oggetto di 
Contratti/Convenzioni stipulati in loro favore da ARCA S.P.A. (ora ARIA S.P.A) o oggetto di 
convenzione CONSIP; 

2. gli Enti Sanitari non possono attivare procedure di acquisto autonome relative ad iniziative per 
approvvigionamenti già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed attribuite ad ARIA, 
fermo restando che detti Enti potranno attivare procedure autonome, inviando informazione 
preventiva alla Direzione Generale Welfare, solo in casi eccezionali e per una durata e quantità limitate 
a soddisfare il fabbisogno dell’Ente fino alla data di attivazione delle Convenzioni programmate a livello 
aggregato; 

Premesso che sono in dotazione, presso la Centrale di Sterilizzazione del Presidio Ospedaliero S. Anna, 
sterilizzatrici marchio Getinge, per le quali è necessario l’utilizzo specifico e dedicato di materiale di consumo; 

Considerato che il Servizio Economato, con note agli atti, a seguito di scadenza del contratto in essere ha 
trasmesso i relativi fabbisogni; 

Dato atto che sulla scorta del valore del fabbisogno comunicato dall’Ufficio economato, è possibile ricorrere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Rilevato che risulta necessario procedere all’approvvigionamento di tale materiale e che lo stesso non risulta 
presente in alcuna Convenzione attiva di ARIA S.p.A. nè di Consip; 

Dato atto che si è proceduto, attraverso la Piattaforma Regionale Sintel (ID135441860), a richiedere la 
migliore offerta alla società alla GETINGE ITALIA S.R.L. con sede a Via G. Gozzano, 14 - 20092 CINISELLO 



 

 
Determinazione n. 434 del 6 maggio 2021 

 
       Foglio 2 

BALSAMO (MI)  P.IVA 03992220966, per un periodo di 12 mesi con clausola risolutiva espressa in caso di 
aggiudicazione da parte di ARIA SPA; 

Atteso che la predetta società  ha presentato la propria offerta con le seguenti risultanze:  

Descrizione Prodotto  
Codice 

Articolo 

Fabbisogno 

annuale 

Importo unitario 

offerto 

IVA ESCLUSA 

Importo complessivo 

offerto 

IVA  ESCLUSA 

T-DOC RIBBON PER ETICHETTE LCAGS11007 180 € 14,15 € 2.547,00 

T-DOC P-TOUCH CARTRIDGE, MM.24X8 J9868 14 
€ 79,33 € 1.110,62 

ETICHETTE X STAMPANTE ZEBRA T-DOC LCAET1800IP 212.000 
€ 0,0495 € 10.494,00 

DETERGENTE ENZIMATICO  503437001 250 
€ 49,50 € 12.375,00 

COADIUVANTE X RISCIACQUO 503435401 60 
€ 71,80 € 4.308,00 

NEUTRALIZZANTE  503435801 16 € 49,50 € 792,00 

DETERGENTE ENZIMATICO MIS TANICA 

5LT 6001069202 5 
€ 65,71 € 328,55 

CONNECTION SILICONE DIAM.26X20 498836500 40 € 23,03 € 921,20 

LOCKING SPRING SPRAY WING 502268700 6 
€ 12,38 € 74,28 

SPRAY WING ACCESSORIES END CAP 502268800 6 € 7,80 € 46,80 

INJECTOR PIPE DIAM.MM.4  499892600 10 € 100,28 € 1.002,80 

UGELLO COD.501093100 501093100 20 € 14,78 € 295,60 

INJECTOR TUBE DIAM.MM.4  499328101 3 € 42,79 € 128,37 

SILICON CAP WITH HOLE 500830675 20 € 20,65 € 413,00 

Importo complessivo IVA esclusa  € 34.837,22 

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura per il periodo dal 03/05/2021 al 02/05/2022 alla citata ditta, per un 
importo complessivo di € 42.501,41 = IVA compresa (€ 34.837,22 + € 7.664,19 per IVA 22%); 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene individuato l’ing. Francesco Fontana, Dirigente 
Responsabile della UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica, Responsabile Unico del Procedimento per 
l’acquisizione in oggetto; 

Preso atto dell’attestazione favorevole da parte della UOC Gestione Economico Finanziaria e Bilancio, n. 
C511/2021 del 05/05/2021 di cui alla proposta di spesa 435/2021, agli atti, concernente la copertura 
economica del presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) di dare atto che la fornitura in oggetto non risulta presente in alcuna Convenzione attiva di ARIA S.p.A. 
nè di Consip; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2. lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di “Materiale vario di consumo 
per sterilizzatrici Getinge” occorrente alla Centrale di Sterilizzazione dell’ASST Lariana per il periodo dal 
03/05/2021 al 02/05/2022, alla ditta Getinge Italia S.p.A. Via G. Gozzano, 14 - 20092 CINISELLO 
BALSAMO (MI)  P.IVA 03992220966, SMART CIG  ZE430C459A, alle condizioni di seguito riepilogate: 

 



 

 
Determinazione n. 434 del 6 maggio 2021 

 
       Foglio 3 

DESCRIZIONE ARTICOLO COD. PROD. 
QUANTITA' 

ANNUA 

PREZZO 

PRATICATO 
TOT. S/IVA CONTO 

T-DOC RIBBON PER ETICHETTE LCAGS11007 180 14,15000 € 2.547,00 2001020060 

T-DOC P-TOUCH CARTRIDGE, MM.24X8 J9868 14 79,33000 € 1.110,62 2001020060 

ETICHETTE X STAMPANTE ZEBRA T-DOC LCAET1800IP 212.000 0,04950 € 10.494,00 2001020060 

Totale  € 14.151,62 
 

DETERGENTE ENZIMATICO 

COD.503437001 
503437001 250 49,50000 € 12.375,00 2001010660 

COADIUVANTE X RISCIACQUO 503435401 60 71,80000 € 4.308,00 2001010660 

NEUTRALIZZANTE COD.503435801 503435801 16 49,50000 € 792,00 2001010660 

DETERGENTE ENZIMATICO MIS TANICA 

5LT 
6001069202 5 65,71000 € 328,55 2001010660 

Totale  € 17.803,55  

CONNECTION SILICONE DIAM.26X20 498836500 40 23,03000 € 921,20 2001010800 

LOCKING SPRING SPRAY WING 502268700 6 12,38000 € 74,28 2001010800 

SPRAY WING ACCESSORIES END CAP 502268800 6 7,80000 € 46,80 2001010800 

INJECTOR PIPE DIAM.MM.4 - 

499892600 
499892600 10 100,28000 € 1.002,80 2001010800 

UGELLO COD.501093100 501093100 20 14,78000 € 295,60 2001010800 

INJECTOR TUBE DIAM.MM.4  499328101 3 42,79 € 128,37 2001010800 

SILICON CAP WITH HOLE  500830675 20 20,65 € 413,00 2001010800 

Totale € 2.882,05  

  Totale complessivo  € 34.837,22 

 
3) di imputare la spesa complessiva annuale di € 42.501,41 = IVA compresa (€ 34.837,22 + € 7.664,19 per 

IVA 22%) DIVISIONE SANITARIA,  come segue: 

• € 27.322,14 PERIODO 05/05/21 – 31/12/21: 

o € 11.300,42= sul conto 2001020060/ECO; 

o € 14.010,64= sul conto 2001010660/ECO; 

o €   2.011,08= sul conto 2001010800/ECO. 

• € 15.179,27 PERIODO 01/01/22 – 04/05/22: 

o € 5.964,56= Sul conto 2001020060/ECO; 

o € 7.709,69= Sul conto 2001010660/ECO; 

o € 1.505,02= Sul conto 2001010800/ECO. 

4) di confermare quale RUP della presente procedura l’Ing. Francesco Fontana, Dirigente Responsabile della 
UOC Gestione Approvvigionamenti e Logistica; 

5) di dare atto che tutti gli atti del presente provvedimento sono depositati presso l’UOC Approvvigionamenti 
e Logistica; 



 

 
Determinazione n. 434 del 6 maggio 2021 

 
       Foglio 4 

 

6) di dare mandato alla Segreteria della Gestione Approvvigionamenti e Logistica di trasmettere copia del 
presente provvedimento alla Centrale di Sterilizzazione, al settore Economato e alla UOC Gestione 
Economico Finanziaria e Bilancio; 

7) di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo preventivo. 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
f.to ing. Francesco Fontana 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Francesco Fontana 
Referente per l’istruttoria: Manuela Langhi 


